veuiret aetatera. Sed qualiter de ipsius idoneitate

poterant judicare ? Nonne potuisset esse stultus.vel

usque adeo improvidus ut e3set indignus minori

etiam dignitate ? Sed pone illos inlellexisse uttan-

sore nostro, post susceptam ab eo coronara, cum B dem imperaret cum esset idoneus ad imperiumgu-

aliqunntulum ab3cessisset,rediens tandem ad se,ab

ipso de imperio per pallam auream petiit investiri.

Sicut aulem nuper tres sunt in reges electi, puer

(11), Philippus et Otto.sic tria sunt circa singulos

attendenda,quid liceat,quid debeat,quid expediat.

Circa puerum quidem filium imperatoris Henrici

facie prima videtur quod non liceat contra ejus

electionem venire, quae juramento est principum

roborata (12).Nam, etsi juramentum illud videatur

violenter extortum,non esttamenideo nonservan-

dum,cum licet juramentum quod Gabaonitis praa-

stiterunt filii Israel fuerit per fraudemsubreptum

illud tamen nihilominus decreverint observandura.

Praeterea, etsi a principio fuerit sic extortum,

bernandum,interim autem pa ter reipublicae provi-

deret. Casus poslmodum intervenit propter quem
non potest nec debetjuramentumhujusmodi,obser-

vari, de quo priiicipes nullatenus cogitabant, scili-

cet patris decessus. Unde, cum per procuratorem

non possit imperium procurari, nec imperator de-

beat fieri temporaliter, nec possil aut velit Ecclesia

impcraLore carere, videtur quod liceat imperio ia

alio providere. Quod non deceat ipsum imperare,

patet omnibus manifeste. Nunquid enim regeret

alios qui regimine indiget aliorum ?Nuaquid tuere-

tur populum Christianum qui est alienae tutelae com«

missus ? Sed nec obstat quod objicitur ipsum

esse tuteloe nostrae commissum, cum non sit

postmodum tamen pater ejus inteliigens se per- p nobis commissus ut ei obtineamus imperium,

peram processisse,juramentum relaxavit principi-

bus, et litteras super ipsius electionc remisit qui

postmodum puerum ipsum, patre absente, sponte

ac concorditer elegerunt,fidelitatem ei pene penitus

omnes et quidam hominium exhibentes. Unde noH

videtur licere contra licita juramenta venire. Vi-

deturptiam non decere ut cum ipse aposlolicaesedis

sit tutelae commissus, et sub ejus protectione re-

ceptus,per eam privetur imperio per quara in jure

suo fucrat confovendus,maximecum sitscriptura:

Pupillo lu eris adjutor {Psal. x).Quod non expediat

contra ipsum venire illa pnesertim ratione videtur

quod cum idem puer ad annos discretionis perve-

niens intellexerit per Romanam Ecclesiam imperii

se honore privatum, non tantum non exhibebit ei

sed regnum Siciliae potius defendamus. Patel

enim illud idem ex verbo Scriptura? dicentis

:

Vx terrse cujus rex puer est {Eccli . x) ; rursus

;

Cujus principes mane comedunt {ibid). Quod
non expedial ipsum imperium obtinere patet ex

eo quod per hoc regnum Siciliae uniretur imperio,

et ex ipsa unione confunderetur Ecclesia. Nam,
ut caetera pericula taceamus,ipse propter dignita-

tem imperii nollet Ecclesiae de regno Siciliaefideli-

tatem ethominium exhibere,sicut noluil pater ejus.

Nec valetquod opponitur,quod non expediat venire

contra eleclionem ipsius ne postmodum molestet

Ecclesiam,per quam imperium se cognoverit ami-

sisse. Nunquam enim vere dicere poterit quod Ec-

clesiaimperialemeiabstulitdignitatem, cumpotius
reverentiam consuetam, sed ip&am potius modis ^ patruus (13) ejus non solum imperium, sed et pa
quibus poterit impugnabit, et regnum Sicilise re-

trahet a devotione ipsius, ct negabit ei obsequium
consuetum. Verum contrarium econtra videtur,

quod liceat videlicet,deceat et expediat venire con-

tra electionem ipsius. Quod liceat videtur ex eo

quod juramenta ill<t fuerunt illicita et electio indis-

creta. Elegerunt enim personam non idoneara,

nec non solum imperio, sed nec alicui officio con-

gruentem, puerum videlicet vix duorum annorum,
et nondum sacri baptismatis unda renatum.Unde

(11) Id est, Fridericus rex Sicilise.

(12) Vide Gesta Innoc. IIl, cap. 19, et Godefrid.

ternam haeredilatem invaserit, et maternam pos-

sessionem occupare per suossatellites machinetur,

ad cujus defensionem Bcclesia Romana non sine

multis laboribus et expensis prudenter el potenter

inlendit.De Philippo videtur similiter quod non li-

ceat contra ejus electionem venire. Cum enim in

electionibus circa electores zelus, dignitas, et nu-

merus attendatur, et de zelo non sit facile judi-

care,cum ipse a pluribus el dignioribus sit electus,

et adhuc plures et digniores principes sequantur

monac. S, Pantaleon. ad ann. 1196 et 1199.

(13) Id est, Philippus.
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euindem,juste videtur electus.Unde contra justam A communicationissententiaesubjacere.Prsetereacum

et legitimam electionem oon videtur licere venire.

Quod non debeat videtur simililer,ne videlicet vi-

deremur noslrarum injuriam ultores si, quia pa-

ter et fraterejus fuerunt Eccltsiam persecuti, cum
persequi nos vellemus et alioruni culpam in poenam

ejus praeter officii nostri debilum immulare, cum
potius praecipiatur a Domino : Diligile inimicos ve-

swos, benefacite his qui oderunt vos, et orale 'pro

persequentibus et calumnianlibus vos (Malth. v).

Quod non expediat, patenter apparet.Cum enim

potens sit tam terra quam opibus et personis, non

videtur expedire ut contra torrentem brachiadiri-

gamus,tani potenti nos taliter opponentes, ut eum
reddamus nobis et Ecclesise inimicum,-et ne majo-

notorium sit ipsum juramentum fidelitatis puero
prcestitisse,el nunc regnum Teutonicura et, quan-
tum in eo est, imperium occupasse, constat eum
perjurii esse reum.

Sed objiciturquod si.quemadmodum superiusest

expressum.juramentum illud illicitum reputemus,
quomodo dicimus eum reum esse perjurii ettrans-

gressorem prasstiti juramenti quod dicitur non ser-

vandum ? Sed respondetur quod, etsi juramentum
illud illicitum fuerit, non tamen ab eo temeritate

propria resilire, sed nostram piius debuisset con-
sulere voluntatem, ad exemplum illius juramenti
quod filii Israel Gabaonitis praestiterant; quod licet

fuerit per Iraudem subreptum,non tamen sua leme-
rem videremur discordiam suscitare, fieretque no- ^ ritate resilierunt ab eo,sed dominum consulere de-

^^^^^^^^^^^^ Prasterea, cum omne quod contra con-
scientiam fit ffidificet ad gehennam,quia,secundum
Apostolum,omne quod non est ex fide peccatum est,

et idem Philippus super hoo negotio taliter se ex-

cuset quod regnum aliter nullatenus accepisset nisi

nosset quod illud invadere alii disponebant, patet

eumcredidissejuramentumilludfuisseservandura,

et ex eo quod venit taliter contra illud, ejus esse

conscientiam vulneratam. Sic ergo videtur quod

vissiraus error pejor pnore.cura nos potius pacem

inquirere et persequi et evangelizare aliis debea-

mus,quae fovendo illum posset de facili provenire.

Verum,contra videtur quod liceat nos ei opponere

(14).Fuit enimjuste ac solemniter per prsedecesso-

rum nostrorum excommunicationissenlentiainno-

datus :juste,quia B. Petri patrimonium partim per

violenliara occuparat,partim damnificaral incendiis

et rapinis,et super hoc commonitus semel et iterum

per fratres nostros satisfacere non curarat; solem-

niter, quoniam in celebratione missarum in eccle-

sia beati Petri in festivitate non parva, quod ipse

poslmodura recognovit cum pro absolutione sua

nuntium ad sedem apostolicam destinavit,et cum
tandem per delegatos nostros contra formam raan-

dati nostri post electionem suam se fecit absolvi.

Unde patet quod fuerit excommunicatus electus.

(15)Videturquoqueforsanaliquibus quodnondum
sit ab excommunicationis vinculo absolutus, cura

quondam Sutrinus episcopus in absolutione ipsius

formam non servaverit sibi datam,cum formadata

eidem fuerit hasc, ut pro absolutione venerabilis

fratris nostri Salernitati archiepiscopi, quem ante

absolutionem ipsius mandabamus ab ergastulo

sua3 captivitatis absolvi, ei laborem itineris

veniendi ad sedem apostolicam relaxaret, et post-

modum recepto ab eo publice secundura for-

mam Ecclesise juraraento quod super iis pro

quibus excoramunicatus fuerat mandato nostro

pareret,munus eiabsolutionis impenderet ; sedipse

licite nosexcommunicatoetperjurodebeamusoppo-
nere et ejus conatibus obviare. Quod ei nos oppo-
nere deceat manifeste videlur ex eo quod si, prout

olim patri filius, si nunc immediate succederet

frater fratri,videretur imperium ei non exelectione

conferri, sed ex successione deberi, et sic efficere-

tur haereditarium quod debet esse gratuitum,prae-

sertim cura non solum Fredericus substituerit sibi

filium, sed Henricus etiara filium sibi voluerit su-

brogare ; et per hoc forsan in posterum abusio tra-

heretur in uEum. Quod autem expediat opponere

nos Philippo liquet omnibus manifeste.Cura enim
persecutor sit et de genere persecutorum fuerit

oriundus, si non opponeremus nos ei, videremur
contra nos armare furenlem et ei gladiura in capita

noslra dare. Henricus enim, qui primus imperium
de genere hoc accepit,persecutionem gravissimam

in Ecclesia suscitavil, et bonae memoriae Paschalem

papam,qui eum coronavit, cum episcopis cardina-

libus et multis nobilibus Romanorum^ cepit per

violentiaraetperfidiam,ettandiu tenere prassumpsit
nondum archiepiscopo absolulo, et nullo ab eo ju- D donec pro liberatione non sua.sed eorura qui fuerant

ramento recepto, non in publico, sed clara, ipsura

absolvere de facto soIummodo,quia de jure non po-

tuit,est conatus
;
propter quera ejus excessum,cum

Ipsum rediens recognoverit,ab episcopatu reraotus

in monasterio diem clausit extremum. Praeterea,

cum nos Marcualdura etoranes fautores ipsius tara

Teutonicos quam Latinos excoramunicationis sen-

lentia sajpius innodemus,et ipse non solura fautor

sed auctor iniquitatis ejus existat, patet eum ex-

62

(14) Vide infra epist. 33.

(15) Vide Gesta Innoc. III, c. 22, et infra epist.

capti secum, quos minabatur mutilare tyrannus,

privilegiura quodcunque voluit ei fecit. Curaque

poslmodura idem Pascha!is,a detentionis suos vin-

ciilis Iiberatus,praedictum privilegium quod dicen-

dum erat potius privilegium (16),revocasset, dictus

Henricus pra^ter cardinalium electionem haeresiar-

chas quosdam dati sibi privilegii occasione creavit,

et idolum contra Ecclesiam Romanam erexit (17); et

extunc schisma usque ad Calixtuni tempore longo

(16) Vide concil. Lateran., ann. 1212.

(17) Id est Burdinum ; de quo videlib.ui Miscel-
laneor. nostror. pag. 472.
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duravit. Huicdeeodem genere successit in irape- A sistit. Olim enim patriaQonium Ecclesise sibi usur-

rium Fridericus; qui cum Tiburtinos tunc rebelles

postcoronationem suam promisisset ad subjectio-

nemEcclesiae revocare.eos sibi postmodum vendi-

cavit,diceas quod civitatem ipsam vellet in specia-

lem imperii cameram retinere ; el si3 eos contra

Ecciesiam Romanam armavit(18). Qui etiam cum
bonae memoriaeAlexanderprcedecessornoster, tunc

Ecclesiae Romanae cancellarius,ad eum a felicis re-

cordationis Adriano papa,qui eum coronaverat, de-

stinatus fuisset.lectis litteris inquibuscontinebatur

quod imperator deberet Ecclesiae Romauce deferre,

cum reipsa ei coronae beneficium contulisset dici-

tur cum furore et iracundia respondisse : Nisi esse-

mus in Ecclesia, jam scirenl qualiter Teutonicorum

pare contendens, ducem Tusciae et Campaniae se

scribebat, asserens quod usque ad portas urbis ac-

ceperat potestatem et etiam illa pars urbis quae

Transtiberimdiciturejuserat jurisdictioniconcessa

Nunc etiam per Marcualdum,Diupuldumetfautore3

eorura nos et Ecclesiam Romanam persequitur, et

regnum Siciliae nobis auferre conatur. Si ergo id

facitin arido, in viridi quid facerel ? Et si adhuc
aridus et exsanguis, utpotecujus adhuc est messis

in herba, noset Ecciesiam Romanam persequitur,

quid faceret si, quod absit ! imperium obtineret?

Unde videturnon rationabiliter expedire ut prius

nos ejus violenti(B opponarans quam amplius inva-

lescat. Quod autem etiam in regibus filii pro patri-

ense5 mcjdunf. Et protinus eum,infecto negolio pro D bus sint puniti divina pagina protestatur. Nonne
quoiveratjterram suam jussit exire ; et eumdem
Adrianum moliebatur; sed frustra, cum quibusdam

deponere, opponens ei quod esset filius sacerdotis.

Ipseidempostmodumcontraeumdem Alexandrum

longo tempore schisma fovit, et quoscunque potuit

coatraeumconjurarecoegit,in juramento opponens

quod nullo tempore poenitentiam reciperent de hu-

jusmodi juramento ; et ipse idem sub eadem forma

juravit, Ipse quoque,cum Venetiis terram Cavalca

comitis,quam occupaverat, et alia quaedam Eccle-

siae Romanae restituere per juramenta principum

promisisset,ipsam postmodumfortiusoccupavit, et

bonae memoriae Lucio praedecessori nostro accedenti

in Lombardiam satis frauduienter illusit, ipsum el

successorem ipsiusapud Veronam quasi obsessos

propler peccatum Saulis dictum est a Domino per

Samuelem : Slulte egisti, neccuslodisti mandala Do-

mini Dei tui qitif. prxcepli tibi. Quod si non egisses,

jam nunc prgeparasset Dominus regnum. tuum super

Israel in sempiternum ; sed nequaquamregnum luum
ultra consurget {l Reg. xiii). Salomoni quoque legi-

tur a Domino esse dictum : Quia non custodisti pa-
ctum meum et prxcepta mea qu<e mandavi tibi, di-

rumpens scindam regnumtuum, et dabo iltud servo

tuo ; verumlamen in diebus tuis non faciam propter

David patrum tuum, dema?iu fiiiitui scindam illud

{tll Reg. xi). De Jeroboam similiter dictum fuit a

Domino per Achiam : Ecce ego inducam mala super

domum Jeroboam, et percutiam de Jeroboam mingen-

tem ad parietem [Hl Reg. xiv). Et ibidem legitur

tenens.Henricus autem flliuset successor ipsius in ^ quod interfecit Baasa Nabad filium Jeroboam, et

Ecclesiae persecutionem suae dominationis exsecravit

primitias, cum beati Petri patrimonium vlolenter

ingressus, illud multipliciter devastavit qui etiam

quosdara farailiares iratrum nostrorum naso fecit

in injuriam Ecclesiae mutilari (19). Ipse occisores

bonae memoriae .\lberti Leodiensis episcopi, quem
ipse coegeratexsulare,post interfectionem ipsius in

multa familiaritate recepit, et publice participavit

eisdem, et beneficia postmodum majora concessit.

Ipse veaerabilem fratrera nostrum Auximanum epi-

scopum,quia confessus est coram eo quod episcopa-

tura per sedem apostolicam obtineret,alapis in prae-

sentiasua caedi fecit, et de barba ejus pilis avulsis,

ipsuminhoneste tractari (20). Conradus Musca in

percussit omnem domuraJereboara,non dimisitnec

unam quidem animara de semine ejus, donec dele-

ret eam propterpeccata Jeroboam quae peccaverat,

et quibus peccare fecerat Israel,et propter delictum

quo irritaveratDominum Deum Israel. De Baasa
quoque scribitur dixisse Dominus : Quia ambulasti

in via Jervboam^ et peccare fecisti populum meum
Israel, ecce demetam posteriora Baasa et poste-

riora domus ejus {IH Reg. xvi). Achab etiam di-

ctum invenitur aDoraino per Eiiam ; Ecceego indu'

cam super te malum, et demetam posteriora tua, et

interficiam de Achab mingentem ad parietem (III

fiet/. xxi). Nam et Dorainus dicit : Ego sum Deus

%elotes,vindicans peccala patrum in filios usque in

cerebro veaerabilera fratrem nostrum Osiiensem i^ tertiam et quartamprogeniejn inhis qui oderunt me
episcopum cepit, et in vinculis posuit, et inhoneste

tractavit de raandato ipsius, sicut idem Gonradus

publice testabatur, et sicut melius apparuit ex post-

facto,cum non solum non fuerit evitatus aut puni-

tus ac ipso,sed honoribus et possessionibus dilata-

tus.Ipse postraodumSiciliae regnum adeptus.publice

proponi fecit edictum ut nullus vel clericus vel lai-

cus adEccIesiara Roraanam accederet, nec ad eam
aliquis appellaret.Philippus autem de quo agitur ab

Ecclesiae persecutione incoepit, et adhuc in ea per-

(18) Vide Radevic. lib. i, cap. 8, 9, 10.

(19) Vide Albericum ad an. 1192.

{Deut. v), id est in his qui circa me paternnm
odiumiraitantur.DeOttone videlur quod non liceat

ipsi favere,quoniain a paucioribns est electus
;
quod

nondeceat,nevideamur,non ob gratiam ejus, sed

alterius odium,ipsi favorem apostolicura exhibere
;

quod non expediat; quia respectu alterius videtur

pars ejus debilis et infirma.

Verum, cum tot vel plures ex his aH quos princi-

paliterspectatimperatoris electio ineum coosensis-

se aoscanturquotinalterum consenserunt,cum non

(20) Vide Gestalnnoc. III, cap. 9.

1031 INNOCENTII III PP. 1032

minus idoneitas seu dignitas electae personse, imo A. namEcciesiam|deGraeciafuilspecialiterproEcclesiaB

plus quam eiigentium nuraerus sil in lalibus atten-

dendus.nec tantum pluralitas quoad numerum,sed

salubritas quoad consilium in elegentibus requira-

tur, et Otto magis sit odoneus ad regendum impe-

rium quam Philippus, cum Dominusetiam puniat

peccata patrum in filios usqueintertiam et quartam

progeniem in his qui oderunt eum, id est , in his qui

patrum peccatasequuntur.etPhilippus progenito-

rumsuorum peccatainEcclesiaspersecutionesequa-

tur,cum,etsinondebeamus redderemala promalis,

sed benefacere malelaeienlibus nobis, non tamen

debeamus honorem pro injuria in his qui in solita

perscverant malitiacompensareaut contra nos ar-

mare furentes, cum Dominus, ut confunderet for-

defensione translatum;finaliter,quia,etsi alibi coro-

nam regni recipiat,ab apostolica tamen sede ultimam

manus impositionem et coronum imperii recipit

imperator. Unde audito quondam quod vota prin-

cipum iu imperatoris fuissent electione divisa,

tanlo magis fuimus de ipsorum divisione turbati

quanto bonus status imperii ex causis praedictis

speoialibus ad nos spectat, et pro multis et magnis

necessitatibus populi ChrisUani non solum Ecciesia

devotum habere desiderat defensorem, sed et im-

perium totum indigere cognoscitur idoneo provi-

sore.Verura, quantumcunque grave nobis existeret

et molestum quod imperii provisio videbatur in

comraune religionis Ghristianse dispendium ex tali

tia, humiliaelegissse legatur, utpote qui David in g divisione difTerri, ne tamen principum dignitatem

regem de postfetantes accepil, videtur quod et li'

ceat, deceat et expediat ipsi favorem apostolicuin

exhibere. Absit enim ut deferamus homini contra

DeumauttimeamusvuUumpotenlis,cumsecundum

Apostolum non soluma malo, sed ab omni specie

mala nos oporteat abstinere Scriptura est cnim :

Maledidus quiconjidil in homine,el qui ponit carnem

brachium suum {Jer. xvn). Nos igitur ex pra^dictis

causis pro puero non credimus insistendum ut ad

praesens debeat imperium obtinere. Personam vero

Philippi propterimpedimenta patientia penitus re-

probamus,etobsistendum ei ducimus ne imperium

valeat usurpare. De caetero vero agendum per lega-

tum nostrum apud principes ut vel conveniant in

personam idoneam, velsejudicio aut arbitrio no-

stro committant. Quod si neutrum elegerint, cum

diu exspectaverimu9,cum monuerimuseos ad con-

cordiam,cum intruxerimus eos per littsraset nun-

tium nostrum,et consilium nostrum eis duxerimus

exponendum,nevidpamureorumfovere discordiam

etdicerecum Isaia: Si pax et veritas ,in diebus no-

stris (Isa. xxxix), ne, si secuti fuerimus a longe ut

videamus finem, cum Petro tandem veritatem, quae

Christusest,negare cogamur, cum negotium istud

dilationem non capiat, cum Otto et per se devotus

existat Ecclesiae, et ex utraque parte trahat origi-

nem ex genere devotorum, ex parte matris de domo

regum Angliae,ex parte patris de prosapia ducum

Saxoniae, qui omnes Ecclesiae fuere devoti, et spe-

cialiter Lotharius imperator proavus ejus, qui bis

ignorare vel laedere videremnr, exspectaviraus ali-

quandiu'si forsan ipsi usi concilio saniori, vel per

seipsos,si fieri posset, dissensioni sua3 finem impo-

nerenl, vel super hoc saitem nostrum consilium

implorarent, ut per eorum studium nobis median-

libus discordiaj raalum bono concordiae purgaretur,

et rugam schismatis unitatis simplicitas abole-

ret. Cum autem exspectaiio nostra nec nobis, nec

vobis, imo nec imperio ipsi prodesset, sed obesse

potius videretur.ne dissiraulando videremur hujus-

modi fovere discordiam.ad concordiam vos curavi-

mus perlitteras aposlolicas invitare, quas ad mul-

tos principum novimus pervenisse.[Postmodum ve-

ro audilo quod per sollicitudinem bonae memoriae

Gooradi archiepiscopiMaguntini a nostra prajsen-

tia redeuntis disposuissent principes ad colioquium

ccnvenire super ordinatione imperii tractaturi,

ne quid ex contingentibus omittere videremur,

litteras nostras ad eos per proprium nuntium

duximud deslinandas, consiiiuui nostrura eisdem

fideliter exponentes. Caeterum, cum nec sic hac-

tenus intereos bonum concordiae potuerit prove-

nire aut utiliter imperio provideri, deliberavimua

cum fratribus nostris quid esset agendum et qua-

liter posset maiis imminentibus obviari. Tandem
vero in hoc resedit concilium, ut venerabilem fra-

trem nostrum Praeneslinum episcopum, apostolicae

sedis legatum,religioneconspicuum,pr8edictum ho-

nestate, magnum Ecclesia; Uei membrum, quem
inter caeteros fratres nostros specialis dilectionis

pro apostolica^ sedis honore Apuliam est ingressus, D brachiis amplexamur, et cum eo dilectum filiura

etin obsequio Ecclesiae Roman« decessit, ei mani-

feste favendum,etipsum recipiendum in regem, et

praemissis omnibusquae pro honorificentia Ecclesiae

Romanae debent praemltli,ad coronam imperii evo-

candum.

XXX.

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS, ET

NOBILIBUS VIRIS PUINCIPIBUS IN COLONIENSI PROVINCIA

CONSTITUTIS.

magistrum Philippum notarium nostrum, virura

providura et discretum, nobis et fratribus nostris

merito suae probitatis acceptum, ad partes Germa-

niarum ex nostro latere mittereraus. Quia vero

quanto negotium istud magis est arduum, lanto

majores et maturiores exigit traclatores, venerabili

fratri nostro OctavianoOsliensi episcopo.apostolicae

sedis legato, qui post nos in Ecclesia Romana ob-

tinetprimum locum,dedimus in mandatis ut si a

Nec V03 nec alios credimusdubitare quin imperii negotiis illis quibus intendit in regno Francorum se

Romani provisioprincipaliteret finaliter nos con- poterit expedire, cum ipsis pariter et per ipsos

tingat; principaliter quidem, quoniam per Roma- nuper a nostro latere venientes inetructus plenius
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ad partes vestraa accedat, et ambo episcopi si- A sollicitudinem bonae memoriae Conradi archiepi-

mul, vel alter eorum, si ambo non poterint in-

teresse, cum eodera nolario vestrum consilium

aiidiant, et vobis beneplacitum nostrae volun-

tatis exponant. Ideoque universitati vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus cum ab

eis vel eorum altero fueritis evocati, ad praesen-

tiam evocantium aut etiam evocantis accedere

non tardetis.

Datum Laterani, Non. Januarii, pontificatus no-

stri anno quarto.

In eumdem modum scriptum est capitulo et suff)-a-

ganeis Ecclesix Magualinge, et principibus in Ma-

guntina provincia constitutis. In eumdem modum
Salizburgcnsi et suffraganeis ejus, el principibus in

Saltzburg^nsi provincia constitiitis. In eumdem mo- p
dum Bremcnsi et su/franeis ejus, et principibus

in Dremensi provincia conslitutis. In eumderh mo-

du7n Trevirensi et suffraganeis ejus, el principibus in

Trcvirensi provincia constitutis.

XXXI.
UNIVERSIS TAM ECCLESIASTICIS QUAM S^CULARIBUS

PRINCIPIBUS ALEMANNIiE.

Quantum ex imperii divisione dispendium, non

solum nobis et vobis, sed etiam universo populo

Christiano proveniat, instantis temporis malitia

manifestat. Jam elenim contra Gatholicos invale-

scunt ha^retici, Christianae religionis termini coar-

ctantur, contra fideles pagani super occupatioiie ac

detenlione terrae nativitatis Dominicas gloriantur.

scopi Mdguntini a nostra praesentia redeuntis qui-

damvestrumdisposuissentadcommunecolloquium
convenire super ordinatione imperii tractaturi, lit-

terasnostrasadvos per proprium nuntium duximus
destinandas, consilium nostrum vobis exponentes

fideliter, etsuper^iisquffi videbantur necessaria vos

diligentius instruentes. Caeterum cura nec per ex-

spectationem diutinam, nec per exhortationem

honestam, nec per instructionem plenariam sithac-

tenus concordiae prioris incoramodum sequentis

concordiae commoditatepurgatura, ne quidexcon-
tingentibus omittumus, venerabilem fratrem no-

strum Praenestinum episcopum, etc, ul in prsece-

denli usque acceptum, ad partes Germaniarumduxi-

mus destinandos, ut ipsi cura venerabili fratre no-

stro Octaviano Ostiensi episcopo, apostolicce sedis

legato, si tamen a negotiis quibus tenetur in regno

Francorura sepoterit expedire, aut etiara sineipso,

si forsan non potcrit interesse, vos ex parte nostra

diligenter moneant et inducant ut per vos ipsos

cum eorum, si necesse fuerit, consilio et praesidio

ad concordiam efficaciter intendatis, concordantes

in eum quem nos ad utilitatem iraperii cum Eccle-

sise honestate raerito coronare possimus, vel si forte

per vos desiderata non posset concordia provenire,

nostro vos saltera consilio vel arbitrio committatis,

salva inomnibus tamlibertate vestra quam imperii

dignitute, cum neminem magis quam Roraanum

ponlificem super hoc deceat vos mediatorem ha-

^ , . .... . .

, bere, qui voluntatibus et rationibus intelleclis,
Pax et mstitia, quondam invicem se complex.e, n „ .-, -, .

__,._..,_ j„„, t „„„:i;. „i :„ L ^ quid justum foret et et utile provideret, vosque per

auctoritatem cojlitus sibi datam super juramentis
paiticulare nunc deplorant exsilium, et in earum

sedesviolentiaetseditioconjuratismanibusimpune

se jactitant successisse. Unde jam violenti bona

Ecclesiarum sacrilega tam mente quam manu diri-

piunl, potentiores impotentium colla premunt, et

loculi pauperum in thesaures divitum inopem co-

guntur copiam vel copiosam inopiara parturire, ac

in eorura explicationibus plicas veteres, ut jam ad

litteram quod legitur irapleatur: Ei qtii non habet

id eliam auferetur quod videtur habere {Matth. xxv).

Et ut singula brevius perstringamus, Jam sibi juris

locum injuria vendicavit, et legem facit, non ratio,

sed voluntas ;itautquidam totum sibi licere putent

quod noverint complacere. Nos autem jampridera

hnsc omnia p^^aevidentes, et volentes praecavere sol-

exhibitis quoad famam et conscientiam liberaret,

cum et negotiura imperii ad nos principaliter et

finaliler pertinere noscatur : principaliter quidem,

quia per Romanam Ecclesiam fuit a Graecia pro

ipsius specialiter defensione translatum ; finaliter

auteni, quoniam elsi ab alio regni coronam reci-

piat, a nobis lamen coronara imperii recipit impe-

ralor. Monemus ergo universitatem vestrara et ex-

hortaraur in Domino, et apostolica vobis scripta

raandamus, quatenus legatos ipsos vel eorum alte-

rum in Teutoniam accedentem, et eumdem nota-

rium recipiatis hiiariter et sicut decet, honorifice

pertractetis, ipsorum monita et consilia recipien-

,. .. , . j- • i . • n tes humiliter et inviolabiliter observantes. Nos
licite ne hu usmodi venirent abusiones in usura ^

. . , ,. . j ^^ ^ j j-
enim eis dedimus in mandatis ut ad concordiam

licet exspectantes exspectaverimus aliquantum ut

vos usi consilio saniori haec raala per utilera provi-

sionera imperii tolleretis et in partu periraeretis

hujusmodi geniraina viperarum, tandem tamen, ne

dissimulando fovere discordiam videremur, cum
non ad depressionem sed exaltationem imperii, sicut

novit Dominus, intendamus, per litteras nostras,

quas ad multos vestrum novimus pervenisse, vos

ad concordiam curaviraus invitare, ne imperiaiis

subliraitaspcr eos,non solumattenuari, sed et de-

strui videretur per quos magniflcari dcbuerat et

extoUi. Tandem autemaudito quod per studium et

Patrol. CCXVI.

vestram et utilem ordinationem iraperii prudenter

et diligenter intcndant.

Datum, ut supra.

XXXII.

ILLUSTRI REGl OTTONI IN ROMANORUM IMPERATORE

ELEGTO.

Ut non solura dispositio rerura et temporum om-

nipotentem Dominura deraonstraret, sed ipsa quasi

conformilas opcrum et evenluum ad se invicem

euipdem omnium fateretur auctorera, coelestibus

Dominus terrestria conformavit, ut dum mirabiii

33
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quadam similitudine respondere viderimus ima A exnltalionem et honorem potenter intendas, et ejus

summis, unum et eumdem faclorem et actorem

oraniumpognoscamus. Ipse etenim licet silmagnus

in magnis, ut mirabilis tamen etiam in rainimisi

apparercl, ticut circa mundi creationem et soecu-

lorum initia duo magna luminaria in firmamento

cceli constituit, ununr. quod illuminaretdiem, alte-

rum quod in tenebrisradiaret, sic processu tempo-

rum ^d firmamentum Ecclesiae, quae coeli nomine

designatur, duas magnas instituit dignitates; pri-

mamquaj illuminet dicm,idest, inspiritualibpsspi-

ritualesinformetetanimasdiabolicafraudedeceptas

a pecCfitqr^ra catenis absolvat, cura ex privilegio

sibi traditae potestatis quos ipsa ligat et solvit in

terris, Deus ligatos habeal et solutos in ccelis ; al-

teram quae in tenebris radiet, dum in hcereticos d
raentiscaecitate percussos et hostes fideiChristiana?,

quos nondum oriens ex alto respexit, Ghristi et

Christianorum punit injuriam, et ad vindictam ma-
lefactorura, laudem vero bonorum, materialis gla-

dii potestatem exercet. Unde sicut in eclipsi lunpe

tenebrae amplius tenebrescunt et majoris caliginis

obscuritas invalescit, sicex iraperatorisdefectu hm-

reticorum vesania et violentia paganorum contr.i

Catholicos et fideles perfidius et crudelius malitia

muitiplicata consurgunt. Hoc autem attendentes

soUicile, ac voientes malis imminentibus obviare,

circa provisionera imperii sollicili fuimus, sicut

per frequentes litteras direclas ad principes et le-

gatos transmissos ad eos omnibus credimus pa-

tuisse
; in quo quantum celsitudini tuae duxerimug p

deferendum, et tu ipse novisti, et res perhibet te-

stimonium veritati. Novimus enim qualiter inclytae

recordationis Lotbarius imperator proavus tuus Ec-

clesiae Romanoe devotus exstiterit, qualiterpro de-

fendendo ejus honore non solum semel sed et se-

cundovocatus accesserit, qualiterin ipsius subsidio

finierit dies suos, qualiter avus et pater tuus ejus

vestigiis inhaerentes praedecessorihus nostris exhi-

buerint sedevotos,qualiteretiam Anglicana domus,

ex qua ex parte matris es ortus,in devolionesedis

apostolicae fere semperperstiterit et persistat, et ei

terapore grandis persecutionis obsequium impende-

rit opportunum. In te igitur progenitorum tuorum
devotionem suscitare plenius et abundantius rerau

nerare volentes, crediraus, et quasi pro certo tene-

plenc benevolentiam recognoscas, qua; cum defecis-

sent fere penitus vires tuas, in tua dilectione non

tepuit, nec te deseruit in advefsis, sed tandiu fovit

donec Juxtt^ tuumtedesideriqraexaltaret. Nosenira

serenitateratuara ineodeconsiliofratrum nostrorum

liunorare volentes ultra quod in sobcuIo saecularis

princeps nequeat honorari, auctoritate Dei omnipo-

tentis nobis in beato Petro collata te in regem reci-

pimus, ei regalem tibi praecipimus de cffltero reve-

rentiametobedientiamexhiberi
,
praemissisque om-

nibusquaedejqresvintetconsuetudincpraemittenda,

regiam magnificenliam ad suscipiendam Roraani

imperii coronam vocabiraus, et eam tibi, danteDo-

npino humilitatis nostrae manibus solemuiter con-

ferpmus.Monemusigitur celsitudinem regiaraetex-

I^qrtamur inDominoquatenus spem tuam ponas ia

illp qai, reprobato Saule, David elegit in regem, et

talem te studeas exhibere ut de te quoque dicere

valeat : Inveni virum secundum cor tneum. (/ Reg,,

xiTi \Acl.xm). Adhsc,venerabilem fralrem nostrura

Praenestinum episcopum, apostolicas sedis legatum,

etc, ut inprggcedentiusque ACCQ^tivim
, quos pro nego-

tiistuis specialiter et principaliter duximus desti-

nandos, benigne recipias elpertractes, ethoBorifi-

centiam eis, sicut te decet et ipsos, impendas ; di-

lectum quodque filiura iEgidium acolythum nos-

trura, cujus fidem et sollicitudinem jara in pluri-

bvises expertus,habeas propensiuscoramendatura.

Datum Laterani, Kal. Martii.

XXXIII.

UNIVERSIS TAM ECCEESIATICIS QUAJI S7ECCLARIBUS

PRINCIPIBUS ALEMANNI.E.

Etsi quidam imperatorea Romani Ecclesiam in

muiti^ affixerint, multi tameneam in pluribus ho-

norarunt, ita quodper deyotionem et liberalitatem

ipsorum magnifica beneficia novimus Ecclesiae pro-

venisse. Unde non aliquo modo credendum quod,

sicut pestilentes aliqui mentiuntur volentes inter

Ecclesiam etimperium imraortalem discordiae ma-
teriam suscitare, ad depressionera intendamus im-

perii : perquod,si fueritbene ordinatum, Ecclesiara

non solum defendi crediraus, sed etiam exaltari.

Novirausetenim, etvos nostis, quod ejus provisio

principalileret finaliter nos «ontingit : principaliter

quidem, quia per Ecclesiam de Grajcia pro ipsius

mus, quod non solum ia ea te verunrj ostendesha^- ^ specialiter fuitdefensione translalum ^finalite

redem eorum etlegitimum successorem, sed tanto

ipsos in hoc praecedes amplius quanto te a nobis

magis intelliges honoratum. Inspiret aulera cordi

tuo is qui corda principura habet in manu sua, et

per quem reges regnant et principes obtinent prin-

cipatum, ut afTectum nostrum penses plenius per

aEfectum quam nostro tibi expiicemus vel explicare

possimus affatu, et ea quae acta sunt hactenus et

agunlur, et adhuc, dante Domino, per nos circa et

agenlur in posterum, fideliterin tuo cordereponas,

ct ita memoriae recommendes ut nec obliviosus vi-

deri valeas vel ingratus, sed ad apostolica) sedis

r au-

tem, quoniam etsi alibi coronam regni accipiat, a

nobis tamen, iraperator imperii recipit diadema in

plenitudinem potestatis. Attendentes aulem olim

quantum dispendium exdefensoris defeclu patere-

tur Ecclesia, quanturaque detriraentum ex impera-

toris carentia sentiret religio Ghristiana, licet ex-

spectavcrimus exspectantes si forle vos ipsi saniori

usi concilio tantis malis finem iraponere curaretis,

vel ad divinum etnostrum saltcm recurreretis au-

xilium, ut per Deum et nos, vestro studio mediaute

tanta dissensio sopirctur, quia vos super hoc ne-

gligentos invenimus etremissos, ul nostrum exse-
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queremur Qffioium,vos perlitteras nostras paterna A. nec exhort^tionis studium, nec consilii maturitas.
curavimus soUicitudine commonere uttimoremDo-

inini habentes prae oouli3,et imperii zelanteshono-

rem,ne vel annullaretur dignitas vel libertas depe.

riret ipsius,ad provisionemipsius melius intendere

curaretis, alioquin, quia mora Irahebat periculum

ad se grave, nos quod expedire sciremus utiliter

procurantes, curaremus ei apostolicum impertiri

favorem quem crederemusmajoribus studiis et me-

rilis adjuvari.

Cum autem nobis ad litteras istas,quas ad mi:!-

tos vestrum noyimus pervenisse, nec verbo fuisset

nec facto responsum, exspectavimus iterum donec

audivimus quod perstudium et sollicitudinem bonae

memoriae Conradi archiepiscopi Maguntini a no-

nec instructionis discretio vos commovit,nec lega-

torum nostrorura usque adeo sollicitudo profecitut

vel per vos ipsos sepulla discordia, sicut vos seepe

monuimus, concorditer ad provisionem intende-
retis imperii, vel consilio aut arbitrio nostro com-
mittere vos velletis,cum dispendium Ecclesiae,qua8

diutius necvqltnec debet idoneodefensore carere,

sustinere nolimus ulterius vel dissimulare jacturam
popuU Christianijcum alleri deveslris electis favo--

rem impendere non possimus propter excommuni-
cationem publicam, perjurium manifestum,et vul-

gatam persecutionem quam progenitores ejus et

ipsein apostolicam sedem et Ecclcsias exercere nul-

latenus dubitaruntjpropter insolentiam etiam quam
stra praosentia redeuntis fuerit procuratum ut qui- g exercueruot in principes et alios sibi subjectos, et

dam vestrum ad commune coUoquium convcnirent

de provisione imperii tractaluri. Unde , ne vi-

deremur ab incoepto desistere, litteras nostras ad

vos per proprium nunliura duximus destinandas,

consilium nostrum vobis exponentes fideliter, et

super iis quae necessaria videbantur diligentius in-

struentes. Caeterum cum nec per exspectationem

diutinam, nec exhortationem honestam, nec in-

structionem plenariam fuerit discordiae prioris in-

commodum sequentis concordiae commoditate pur-

gatum, ne quid ex contingentibus ornittere videre-

mur, venerabilem fratrem nostrura Prsenestinum

episcopum, apostolicae sedis legatum, virum reli-

gione conspicuum, prasditum honestate, magnum
Ecclesiae Dei merabrum.quem inter caeteros frdtres

ne libertas principum in imperatoris electione vi-

lescat si non per electionem, sed successionem

Iransferri a patribus ia filios et in fratres a fratri-

bus imperium videatur, consentire in alterura nos
oportet.

(21) Fuit enim qobilis vir Philippus dux Sueviae

a bonae memoriae Ccelestino papa praedecessore

nostro propter invasionem et devastationem patri-

monii beati Petri commonitione secundopraeinissa

publice ac soleraniterexcommunicatiopis sententia

innodatus, cum in Tuscia memoraretur:quod ipse

postmodum recognovit,dum per nuntium suum ab

ipso praedecessore nostro absolutionis beneficium

postulavit, et postraodum a tunc Sutrino episco-

po (22), quem cum abbate Sancti Anastasii pro li-

nostros specialis dilectionis brachiis araplexamur, '-' beratione venerabilis fratris nostri Salernitani ar-^

et cum eo dilectum filium magistrurn Philippum

notarium nostrura, virura providura et discretura,

nobis et fratribus nostris merito suae probitatis

charura adrr.odum et acceptum, ad partes vestras

duximus deslinandos, qui cum venerabili fratre

nostro Octaviano Ostiensi epi6Copo,apostolicaB sedis

legato,priraura locura post nos inEcclesia Roraana

lenente, si tamen ipse a negotiis illis quibus te-

nebatur in regno Francorum se posset utiliter ex-

pedire, ad vos simul accederenl,et ex parte nostra

monerent salubriteret inducerent diligenter ut per

vos ipsos cura eorum, si necesse foret, consilio et

praesidioad concordiam intendere curaretis, vel si

forte per vos deaiderata non posset concordia pro-

chiepiscopi miseramus, contra forniam mandati

nostri de facto solummodo,quia de jure non potuit

post suana electionem apud Warmatiam occulte se

fecit absolvi. Unde patet quod fuerit excomunica-

tus electus,et videtur non imrnerito quod adhuc sit

ex eadera causa excommunicationis sententia in-

nodatus, cum praedictus episcopus eumayctoritate

sua non posset absolvere, auctoritate vero nostrje

delegationis nec plus nec aliter liceret hoc ipsi

quacri quod ei fqerat abapostolica sede concessum.

Ejf po etiam excommunicationissententicesubjacere

creditur manifcste quod cum perfidus Marcualdus,

Dei et Eeclesiffi iniraicus,cum universis fautoribus

tam Teutonicis quam Latinis excommunicationia

venire, nostro vos committeretis arbitrio vel con- D vulgataevinculis^uaeiniquitatismeritis sitastrictus,

silio, salva in oranibus tam libertate vestra quara

imperii dignitate, cum neminera magis quam Ro-

manum pontificem mediatorem in hoc vos habere

deceret, qui voluntatibus et rationibus intellectis

provideret quod esset justum et utile, vosque per

auctoritatem ccelitus sibi datam super juramentia

exhibitis quoad famam et conscientiam liberaret,

et ad quem negotium imperii ex causis superius

assignatis non est dubiura pertinere.Cgeterum quo-

niaoi haotenus nec exspectationis nostrae modestia,

sicut jatn vobis per litleras nostrasdirectas per P.

judicem Placentinum ipsius Philippi nuntium inti-

masse meminimus,quas ad ipsius Philippiaudien-

tiam credimqs pervenisse,ipse nihilorainus,quam-

vis id non tantum ex relatione ipsius judicis, sed

etiam per publicam famam ad noliliam ejus deve-

nerit,eiden[i excomrnunicato non solum coraraunicat

sed eum in militia sua fovet, pt per nuntios et lit-

teras suas exacuit furorem ipsius ut charissimum

in Christo niiura nostrum Fridericum Siciliae regem

(2{) Vide supra episl. 29. (22) Vide Gesta Innoc. III, cap. 22,
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illustrem nepotem suum, quem jam haereditate A Nos igitur,quoniam duobus ad habendum simul

paterna privavit, adhuc privet possessione materna.

Idem etiam contra proprium juramentum, super

quo nec consilium asede apostolicarequisivit,am-

bitionisvitio regnum sibi usurpare praesumpsit,non

alium causa necessitatisin regem eligere.Quod ut-

cuaique tolerabiiius videretur,cum super illojura-

mento sedes apostolica prius consuli debuisset,

sicut et eam quidem consuluere prudcnter, apud

quam ex institutione divina plenitudo residet po-

testatis.

Nec valet ad plenam excusationem ipsius,si jura-